
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

N. 32 DEL 25/11/2025 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per consulenza finalizzata alle attività connesse ad interventi di 
cui al Bando per l’erogazione di contributi relativi ad attività di monitoraggio e cura degli 
alberi monumentali regionali, 2022-2024 per roverella sita in San Paolo nel Comune di 
Bistagno (AL), iscritta all’elenco degli alberi monumentali. CODICE CIG: B93D0DC57E. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno venticinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2025 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027 e della nota di aggiornamento al DUPS. 
 
Richiamato il Bando per l’erogazione di contributi relativi alle attività di monitoraggio e cura degli 
alberi monumentali regionali (2022-2024), emanato dalla Regione Piemonte, con termine per la 
presentazione delle domande fissato al 30/09/2024, che pone come obiettivo la tutela e la 
valorizzazione degli alberi monumentali censiti in Piemonte, tramite il monitoraggio dello stato 
fitosanitario e della stabilità degli alberi e/o interventi di cura e miglioramento della funzionalità 
fisiologica dell’albero, di riqualificazione della zona di protezione, nonché interventi finalizzati alla 
tutela della pubblica incolumità. 
 
Vista la documentazione preliminare richiesta per la presentazione della domanda, nel caso di 
interventi ancora da effettuare le domande di contributo dovranno, pena la non ammissibilità: 
a) contenere un’analisi fitopatologica e/o bio-meccanica degli esemplari arborei oggetto di 
intervento, completa di scheda di analisi visiva e/o strumentale (Visual Tree Assessment – VTA; 
Valutazione Stabilità Alberi protocollo S.I.A.) e documentazione fotografica, redatta e firmata da un  
tecnico di comprovata esperienza nel campo dell'arboricoltura ornamentale o forestale e nel 
rispetto delle norme relative ai titoli professionali richiesti per l'espletamento di tale attività; 
b) illustrare le motivazioni, gli obiettivi e la tempistica degli interventi con apposita relazione che 
descriva l’intervento in maniera dettagliata corredata da immagini fotografiche e da quant’altro 
ritenuto necessario ad illustrare efficacemente la proposta di intervento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) allegare stima dei costi e/o il preventivo di ditta specializzata ad eseguire gli interventi e la 
relativa visura camerale che ne attesti la specializzazione per gli interventi di cura e salvaguardia 
degli alberi monumentali e, se necessario, mediante la tecnica di arrampicata su fune (tree-
climbing) e/o l’utilizzo della PLE; gli addetti che operano sugli alberi monumentali devono essere 
provvisti di titoli di studio inerenti il campo dell'arboricoltura ornamentale o forestale e/o altre 
specializzazioni, quali lauree, diplomi o certificazioni professionali attinenti, quali ETT (European 
Tree Technician), ETW (European Tree Worker) e VetCert (Certified Veteran Tree Specialist). Il 
preventivo dovrà, inoltre, quantificare analiticamente i costi delle diverse attività in cui si articolano 
gli interventi, nonché il costo totale comprensivo di IVA; 
d) allegare la comunicazione, o la documentazione necessaria per acquisire il parere, di cui alla 
Circolare ministeriale n. 461 del 05/03/2020 approvata dal Ministero delle Politiche ALLEGATO 1) 
Norme di attuazione Bando 2022 Agricole, Alimentari e Forestali (di seguito MiPAAF) per alberi 
tutelati ai sensi dell’art. 7 della L. n. 10/2013, nonché la documentazione per l’autorizzazione 
paesaggistica ex art. 21 e 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. per interventi relativi ad alberi inseriti in 
contesti oggetto di tutela culturale o tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 12 e 136 dello stesso 
decreto. 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 35 in data 03/07/2024 per affidamento consulenza al 
fine di redigere la documentazione specifica per presentazione di domanda per adesione al bando 
regionale per monitoraggio e cura della roverella sita in San Paolo nel Comune di Bistagno (AL), a 
favore dell’operatore AGRIFORESTA S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi n. 52 – 15011 Acqui 
Terme (AL), R.E.A. n.235121 C.C.I.A.A. Alessandria - P.Iva/CF: 02199910064. 
 
Dato atto che il Comune, a seguito della partecipazione al suddetto Bando, è stato ammesso a 
finanziamento regionale con D.D. n. 1079 del 23/12/2024, per un importo pari a € 4.500,00 e a cui 
si aggiunge un obbligatorio cofinanziamento comunale pari a € 1.500,00, per un totale complessivo 
pari ad € 6.000,00. 
 
Tenuto conto che gli interventi da effettuare sulla roverella sita in località San Paolo, nel Comune 
di Bistagno (AL), consistono essenzialmente in: 
- potatura di alleggerimento (intervento incisivo); 
- rimonda del secco (intervento non incisivo); 
- rimozione e riposizionamento di ancoraggi (intervento non incisivo); 
- sostituzione della recinzione (intervento incisivo); 
e che, per la corretta esecuzione degli interventi finanziati, si rende anche necessario acquisire 
una consulenza specialistica finalizzata a supporto per le attività connesse. 
 
Dato atto che tale affidamento rientra tra quelli di importo inferiore a € 5.000,00 e risulta pertanto 
applicabile la procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 (affidamento 
diretto). 
 
Visto il preventivo acquisito dall’operatore AGRIFORESTA S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi n. 
52 – 15011 Acqui Terme (AL), R.E.A. n.235121 C.C.I.A.A. Alessandria - P.Iva/CF: 02199910064), 
che prevede un importo pari ad € 850,00 oltre IVA di legge pari a € 187,00 e quindi per un totale di 
€ 1.037,00 per consulenza finalizzata alle attività connesse agli interventi di cui al bando in 
argomento a seguito dell’avvenuto finanziamento. 
 
Acquisito il CIG (B93D0DC57E) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP. 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 
 
Visto il D.U.R.C. on-line (INAIL_47772625) da cui risulta che il soggetto sopra identificato risulta 
regolare, con scadenza di validità alla data del 06/02/2026. 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito di avvenuto 

finanziamento, la “consulenza finalizzata alle attività connesse ad interventi di cui al Bando per 
l’erogazione di contributi relativi ad attività di monitoraggio e cura degli alberi monumentali 
regionali, 2022-2024 per roverella sita in San Paolo nel Comune di Bistagno (AL), iscritta 
all’elenco degli alberi monumentali. CODICE CIG: B93D0DC57E”, a favore dell’operatore 
AGRIFORESTA S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi n. 52 – 15011 Acqui Terme (AL), R.E.A. 
n.235121 C.C.I.A.A. Alessandria - P.Iva/CF: 02199910064, per un importo pari ad Euro 850,00 
oltre Iva di legge pari ad Euro 187,00 e così per complessivi Euro 1.037,00 (omnicomprensivi); 

2. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.037,00 sul capitolo 3650/6162/1 codice 09.05.1 del 
bilancio dell’Ente, attestando la relativa copertura finanziaria; 

4. di dare atto che il presente affidamento è registrato al Codice CIG: B93D0DC57E”; 
5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata 
all’affidatario anche per via telematica; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online per la 
disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, 
nonché, ai fini della trasparenza. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                       Arch. Barbara Garrone          
                                                                                                                   F.to:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 25/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/11/2025 al 11/12/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


